
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 4

afastamento da titular, LUCILENE DA SILVA AMARAL, nos 
períodos de 5 a 8 e 12 a 14/5/2014.
III - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, para exercer cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Administração, 
durante o afastamento do titular, CARLOS ANDERSON CORREA 
SILVA, no período de 14 a 17/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 189/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA Nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 DE ABRIL DE 2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar do Distrito de Icoaraci a esta Capital, no período 
de 29 a 31/5/2014 e 9 a 10/6/2014, a fi m de participar do 
“Curso de Formação em Práticas Restaurativas”, promovido pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 190/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor VILSON FERREIRA DE FREITAS, Técnico, 
sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se 
deslocar de Santarém a esta Capital, no período de 27 a 
29/5/2014, a fi m de participar do Seminário “Saúde Mental e 
Justiça”, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 191/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante o 
impedimento da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, no 
dia 16/5/2014.
II - DESIGNAR o servidor SILVIO CLAUDINO MENDES DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, para exercer função 
gratifi cada de Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante 
o afastamento da titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, no dia 21/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de juhno de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 192/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora BARBARA VEIGA FERREIRA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoal, durante o afastamento da titular, MICHELLE BARBOSA 
DE BRITO, nos dias 10 e 11/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 193/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
DIANA BARBOSA GOMES BRAGA, Técnico - Pedagogo, 
estabelecidas pela Portaria n.º 153/2014-MP/SGJ-TA, de 
16/5/2014, referente ao exercício 2012/2013, no período 
de 22/4 a 5/6/2014, somente no dia 29/4/2014, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 196/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores DALVA GOMES DA SILVA, 
Técnico, e HUGO ALESSON PASSOS DA SILVA Auxiliar de 
Administração, sem ônus para o Ministério Público do Estado 
do Pará, participarem do Curso de Formação de Conselheiros 
Terapêuticos, promovido pela Federação Brasileira de 
Comunidades Terapêuticas – FEBRACT, no município de 
Altamira, nos seguintes períodos:

DIAS MÊS/ANO
22 a 24 Maio / 2014
18 a 20 Julho / 2014
7 a 9 Agosto / 2014
18 a 20 Setembro /2014
23 a 25 Outubro / 2014
28 Novembro /2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 198/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
Instrumento: CONVÊNIO

ANO Nº Unid. CONTRATADA FISCAL

2013 003 DRH

ASSOC. PARA DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL DO PARÁ – FACULDADE 

IPIRANGA

Bárbara Veiga 

Ferreira

2013 004 DRH FACULDADE PAN AMAZÔNICA – FAPAN
Bárbara Veiga 

Ferreira

2013 009 DRH MADRE CELESTE – ESMAC
Bárbara Veiga 

Ferreira

2013 010 DRH FACULDADE DE BELÉM - FABEL
Bárbara Veiga 

Ferreira

2013 012 DRH

CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS DO PARÁ – 

CEAPA e FACULDADE DE ESTUDOS AVANÇADOS 

DO PARÁ - FEAPA

Bárbara Veiga 

Ferreira

2014 002 DRH FACULDADE IDEAL – FACI
Bárbara Veiga 

Ferreira

2014 003 DRH
CENTRO EDUCACIONAL CULTURAL DA 

AMAZÔNIA - CECAM

Bárbara Veiga 

Ferreira

2014 004 DRH
FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA 

AMAZÔNIA REUNIDA -FESAR

Bárbara Veiga 

Ferreira

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos instrumentos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 

que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 199/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Informática, durante o afastamento do 
titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no dia  23/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 200/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ADONIAS PINHEIRO PIRES, Técnico - 
Analista de Sistemas de Modelagem de Sistemas, para exercer 
o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de 
Análise e Programação, durante o afastamento do titular, 
RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no dia 23/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 201/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor JHONNY DE CASTRO BACELAR, Técnico 
em Informática, a se deslocar desta Capital ao município de 
Castanhal, no dia 3/7/2014, a fi m de prestar suporte técnico 
para realização do treinamento do sistema Disque 100, naquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 203/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias de servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

COSME LOBATO CORDEIRO 2013/2014 1º a 30/9/2014 23/6 a 22/7/2014

DJALMA TRINDADE BORGES 2013/2014 1º a 30/7/2014 23/6 a 22/7/2014

MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS 2013/2014 1º a 30/8/2014 16/6 a 15/7/2014

MARIA DO CARMO DOS SANTOS 
SOUTO 2013/2014 14/7 a 12/8/2014 7/7 a 5/8/2014

MARIA SILDEIR DA CONCEICAO 2013/2014 16/6 a 15/7/2014 2/6 a 1º/7/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 204/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,


